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Danmarks Grundforskningsfond (DG) styrker 
Danmarks forskningskapacitet ved at finansi
ere fremragende, nysgerrighedsdrevet forsk
ning på højeste internationale niveau. Fonden 
støtter forskningsmiljøer, hvor videnskabelig 
kreativitet, fremsynethed og teamsamarbejde 
flytter grænserne for vores viden.

DG lever op til sit mandat ved at tilbyde rele
vante og distinkte finansieringsinstrumenter, 
sikre gennemsigtige bedømmelsesproces
ser og føre tilsyn på en måde, der gavner både 
bevillingsmodtagere og fonden. Fonden lægger 
vægt på en tæt, tillidsbaseret dialog med forsk
ningsmiljøerne.

Strategiske prioriteter 2026–2030
DG er dedikeret til bottom up, langsigtet forsk
ning, der fremmer grundlæggende videnskabe
lig erkendelse som fundament for at identifice
re og udnytte nye og uforudsete udfordringer og 
muligheder. DG fremmer forskningsmiljøer, hvor 
ambition og kreativitet trives, og hvor forskere 
tidligt i karrieren kan udvikle sig til næste genera
tion af selvstændige forskningsledere.
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I perioden 2026–2030 vil DG iværksætte initia
tiver med henblik på at fremme videnskabelig ex
cellence, understøtte talent og teams samt at 
styrke ansvarlig forskningsevaluering. Gennem
førelsen af disse initiativer forudsætter tilførsel 
af tilstrækkelig ny kapital, idet den nuværende 
kapital alene rækker til at opslå Centers of Excel
lence i 2026 og allerede igangsatte aktiviteter.

Om Danmarks Grundforskningsfond
DanmarkDanmarks Grundfs Grundfororskningsskningsffond bleond blev etab­v etab­
lerleret aet af Ff Folkolketinget i 1991 som en etinget i 1991 som en ua ua fhængig fhængig 
ffond baserond baseret på statslige ket på statslige kapitalindskud. apitalindskud. 
DG’DG’s los lovvgrundlag fgrundlag fastsætterastsætter et gennemsnit et gennemsnit­­
ligt årligt beligt årligt bevillingsnivvillingsniveau på cirkeau på cirka 470 mio. a 470 mio. 
krkr. (2018 niv. (2018 niveau). DG’eau). DG’s bes bevillingervillinger udgør udgør  
aktuelt 1,8 % aaktuelt 1,8 % af Danmarkf Danmarks samlede os samlede offffent­ent­
lige flige fororskningsbudget.skningsbudget.

FFondens ondens centrcentrale finansieringsinstrument, ale finansieringsinstrument, 
CenCenter ter s os of Exf Excellence, udgørcellence, udgør flek fleksible, langsigtsible, langsigt­­
ede beede bevillingervillinger til ambitiøs f til ambitiøs fororskning med stortskning med stort  
potentiale fpotentiale foror  videnskvidenskabelige gennemabelige gennem brud. brud.    

Siden etableringen harSiden etableringen har DG finansier DG finansieret 143et 143  
centrcentre på tve på tværærs as af alle f alle videnskvidenskabelige om­abelige om­
rråderåder. F. Fonden administronden administrerererer desuden et fi desuden et finan­ nan­ 
sieringssieringsinstrument  instrument målrmålrettet ettet internatio international  nal 
rrekruttering og medfinansierekruttering og medfinansiererer de  de nationale nationale     
PionerPionercentrcentre i samarbejde med prive i samarbejde med private fate fonde.onde.

En eEn evvaluering gennemaluering gennemfført i 2025 bekrørt i 2025 bekrææftft­­
ede, at DGede, at DG­­finansierfinansierede aktiviteterede aktiviteter le levverererer  
videnskvidenskabelig gennemslagskrabelig gennemslagskraaft på højeste ft på højeste 
internationale nivinternationale niveau, undereau, understøtterstøtter talent­ talent­
udvikling og udvikling og yyderder et  et vvæsentligt bidræsentligt bidrag til det ag til det 
danskdanske same samfund.fund.
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Fremme videnskabelig 
excellence
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Et velfungerende dansk forskningsfinansierings
system skal sikre muligheder på tværs af fag
områder, karrieretrin og i hele forsknings­  og 
innovationsspektret. Klare roller og koordination 
mellem offentlige og private bevillingsgivende 
organisationer er afgørende for at opretholde et 
sådant system.

 

DG vil fortsat yde fleksibel, substantiel og langsig
tet finansiering – primært gennem Centers of Ex
cellence instrumentet – og vil arbejde for at styrke 
koordineringen med offentlige og private fonde.

Konkret vil DG:
Øge bevillingsrammen
Fra og med den 13. runde vil DG forhøje den 
maksimale bevillingsstørrelse for Centers of 
Excellence og indføre en kontinuerlig bevil
lingsskala. Dette skal sikre, at centrene tildeles 
den nødvendige finansiering uden at tilskynde 
til oppustede budgetter. Ansøgere forventes at 
indsende gennemtænkte budgetter, der afspej
ler de faktiske behov i den planlagte forskning.

Styrke adgang på tværs  
af alle videnskabelige felter
Centers of Excellence instrumentet vil fortsat 
være åbent for ansøgninger fra alle videnskabe
lige områder, herunder ansøgninger der invol

  verer interdisciplinære teams og tilgange. DG 
vil intensivere indsatsen for at tilskynde an
søgninger fra underrepræsenterede fagom
råder og vil samarbejde med universiteterne 
om at fremme en bredere deltagelse.

Styrke forbindelsen mellem grundforskning 
og samfundsmæssig værdiskabelse
Videnskabelig excellence forbliver det centr ale 
grundlag for bevillingsbeslutninger. For at under
støtte samfundsmæssig værdiskabelse på bag
grund af grundlæggende forskningsfremskridt  
i Centers of Excellence vil DG styrke sine 
 forbindelser  til andre aktører i forsknings­  og 
innovationsøkosystemet, herunder i form af sam
arbejde med Innovationsfonden.

 

Samarbejde på tværs af det 
samlede bevillingslandskab
Private fondes stigende betydning i det danske 
forskningslandskab kræver løbende opmærk
somhed på roller og koordinering. DG vil styrke 
dialogen med større private fonde med henblik 
på at undersøge samarbejdsmuligheder og 
fremme sammenhæng i systemet. En syste
matisk evaluering af det samfinansierede 
 Pionercenter program vil blive gennemført i sa
marbejde med de deltagende private fonde.
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Understøtte  
talent og teams

Sammensætning og dynamik i forskerteams 
er afgørende for at opnå banebrydende forsk
ningsresultater og for udviklingen af kommende 
generationer af forskere. Stærke forsknings
miljøer og velfungerende teams er essentielle 
for at fastholde Danmarks langsigtede viden
skabelige konkurrenceevne.

DG vil fortsat afsætte betydelige midler til løn
ninger og støtte til forskere tidligt i karrieren i 
Centers of Excellence og vil fremme forsknings
miljøer, der stimulerer deres videnskabelige 
og karrieremæssige udvikling. Fonden ønsker 
desuden at støtte lovende forskere i over
gangen til, at de bliver uafhængige forsknings
ledere.

Konkret vil DG:
Lancere et “Rising Stars”-instrument
Der vil blive udviklet et nyt program til at støtte 
særligt lovende forskere i at påtage sig en uaf
hængig ledelsesrolle. Programmet vil blive ud
formet på baggrund af analyser af nationale og 
internationale finansieringslandskaber og skal 
give potentielle videnskabelige ledere mulighed 
for at opbygge eller konsolidere deres teams og 
udnytte gennembrudsmuligheder på afgørende 
tidspunkter i karrieren.

Styrke kernegruppens funktion
Centers of Excellence fungerer som laborato
rier for teambaseret forskning. Effektivt samar
bejde i kernegrupperne samt en klar  fordeling 

af vejlednings­  og ledelsesansvar blandt senior
forskere er afgørende for centrenes succes. 
Disse forhold vil få øget opmærksomhed i 
ansøgningsbedømmelser, midtvejs evalueringer 
og den løbende opfølgning.
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Dele bedste praksis for supervision 
og karriereudvikling
Mange forskere tidligt i karrieren har begræn
set adgang til struktureret karriererådgivning 
og mentorer. DG vil samarbejde med støttede 
forskningsmiljøer om at identificere og udbrede 
effektive modeller for karriereudvikling både 
inden for og uden for den akademiske verden.
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Styrke ansvarlig  
forskningsevaluering

Ansvarlig evaluaringspraksis, hvor et bredt 
spektrum af videnskabelige bidrag  anerkendes, 
bliver stadigt vigtigere. Som forvalter af of
fentlige midler vil DG fortsat arbejde for at 
styrke bedømmelse og monitorering baseret 
på gennemsigtighed, robuste kriterier og tæt 
dialog med de støttede forskningsmiljøer.
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Som underskriver af Agreement on Reform
ing Research Assessment vil DG fortsætte ud
vikling en af evalueringsmodeller, der afspejler 
ansvar lige principper og understøtter robuste 
og retfærdige beslutningsprocesser.

Konkret vil DG:
Justere sit CV format
Fonden vil revidere sit CV format med henblik 
på at anerkende en bredere vifte af kompeten
cer og dermed styrke identificeringen af lovende 
ledere og teams.

Afsøge nye modeller for bedømmelse
For yderligere at styrke identificeringen af 
ansøgninger med stort gennembrudspoten
tiale – herunder projekter uden for bestyrel
sesmedlemmers umiddelbare ekspertise – vil 
DG afsøge mulighederne for at styrke bedøm
melsen af pre­proposals (fase 1­ ansøgninger), 
eksempelvis gennem inddragelse af faglige 
rådgivere.

Styrke støtten til centrene
Der vil blive indført en forfinet model for den 
løbende monitorering af bevillingshaverne, 
hvor et fast bestyrelsesmedlem med relevant 
videnskabelig ekspertise tilknyttes og del
tager i de årlige opfølgningsbesøg på Centers 
of Excellence.
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